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 چکیده

های حاکمیت شرکتی، افزایش منافع سهامداران و نیز بهبود عملکرد، شرکت ها را دچار نبود مکانیزم

 اطلاعات درز و هاشایعه اطلاعات، عدم تقارن کاهش باعث اطلاعات به موقع کند. انتشارمشکل می

گذاران واز طرفی برای اتخاذ تصمیمات کارا برای سرمایه این تحقیق بهبود در هدف. شوددر بازار می

 هایشان  منجر شود.کتها جهت نیل به نتایج مثبت و در نهایت به بهبود عملکرد شرمدیران شرکت

شرکت پذیرفته شده در بورس تهران مورد بررسی قرار گرفته  152در این پژوهش، اطلاعات  

آورد نوین گردآوری و به روش رگرسیون خطی چندگانه با است.این اطلاعات  توسط نرم افزار ره 

مورد تحلیل قرار گرفته است.نتایج نشان داد؛دوگانگی مدیر عامل بر به  Eviews9کمک نرم افزار 

معکوس دارد و اندازه و استقلال کمیته حسابرسی بر به موقع بودن  تأثیرموقع بودن گزارشگری مالی 

رد، همچنین تخصص حسابرس بر ارتباط بین اندازه و استقلال کمیته مستقیم دا تأثیرگزارشگری مالی 

 معناداری دارد. تأثیرحسابرسی بر به موقع بودن گزارشگری مالی 
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 مقدمه -1

گیری، حوزه و تناسب اختیارات و وظایف سطوح مدیریت عالی ، خطوط تصمیم5راهبری شرکتی

 کندسازمان را برای نیل به دو هدف اساسی بررسی می

 .7دهیو پاسخ 6کاهش ریسک بنگاه اقتصادی از طریق بهبود و ارتقای شفافیت -1

مدت سازمان از طریق جلوگیری از خودکامگی و عدم مسئولیت مدیریت بهبود کارایی دراز  -2

 (:.1393اجرایی)حسینی، 

به موقع بودن گزارشات مالی یکی از خصایص مربوط بودن اطلاعات و به معنای آن است که 

اطلاعات مالی زمانی در اختیار استفاده کنندگان قرار بگیرد که فرصت اتخاذ تصمیم، قضاوت و اقدام 

به موضوع مورد نظر برای آنان وجود داشته باشد.به عبارت دیگر، اطلاعات مالی باید بیش از  نسبت

توانند بر مبنای آن اطلاعات سودآوری و تصمیم گیری سپری شدن زمانی که استفاده کنندگان می

سر نماینددر اختیار آنها گذاشته شود. اعضای هیئت تدوین کننده استانداردهای حسابداری در سر تا

های کیفی اطلاعات مالی افشاء شد جهان اتفاق نظر دارند که به موقع بودن یکی از مهمترین ویژگی

های کیفی هاست. و همواره به آن موافقت شده که اطلاعات حسابداری بایدویژگیبوسیله سازمان

فید بودن، دارا ضروری کامل بودن، قابل اتکا بودن، مربوط بودن و قابلیت مقایسه داشتن را به منظور م

باشد.مطالعاتی در این حوزه توسط محققانی با متغیر های دیگر و در ابعاد زمانی صورت پذیرفته که 

 نسبت به شرایط روند زمانی و نمونهای تحت مطالعه خود نتایجی مختلفی داشته اند.

 واحدهای اثربخش کنترل و مدیریت مناسب، شرکتی حاکمیت که معتقدند ها شرکت

 می ذینفعان کلیه برای ای بهینه بازده ارائه قادر به ها شرکت بنابراین کند. تسهیل می ار تجاری

 شود می زیرخلاصه صورت به حاکمیت شرکتی اهداف باشند.

 سهامداران؛ ارزش افزایش •

 به جامعه و عموم کارکنان مشتریان، شامل سایر ذینفعان و سهامداران از منافع محافظت •

 طورکل؛

 کامل، اطلاعات به دسترسی اطلاعات و قابلیت در تبادل یکپارچگی و شفافیتاز  اطمینان •

 ذینفعان؛ کلیه برای و شفاف صحیح

 سطوح؛ درکلیه امتیازاتی به دستیابی و عملکرد به راجع از پاسخگویی اطمینان •

                                                           
5 Corporate Governance 
6 Transparency 
7 Accountability 
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 (:.1387دیگران)نمازی،  با منظور رقابت به استاندارد سطح بالاترین با شرکت هدایت •

مالی، انتقال اثربخش اطلاعات مالی به افراد برون سازمانی به روشی معتبر و به موقع گزارشگری 

است که یکی از اهداف عمده آن فراهم ساختن اطلاعات لازم برای ارزیابی عملکرد و توان سودآوری 

بنگاه اقتصادی است. شرط لازم برای دستیابی به این هدف، ارائه اطلاعات مالی به نحوی است که 

زیابی عملکرد گذشته را ممکن سازد و در سنجش توان سودآوری و پیش بینی فعالیت های آتی ار

اما با وجود سازوکارهای راهبری بر گزارشگری مالی شرکت ها، به  بنگاه اقتصادی مؤثر واقع گردد.

ن  نظر می رسد که شرکت ها از کیفیت گزارشگری مالی یکسانی برخوردار نیستند و این امر بیانگر آ

است که احتمالا عوامل متعدد دیگری باعث ایجاد تفاوت در کیفیت گزارشگری مالی شرکت ها می 

کیفیت گزارشگری مالی، دقت و صحت گزارشهای مالی در بیان اطلاعات مربوط به عملیات  شود. 

شرکت، خصوصا جریان های نقدی مورد انتظار، به منظور آگاه نمودن سرمایه گذاران می باشد. در 

شود که سمت و سوی یک نگاه کلی حاکمیت شرکتی، شامل ترتیبات حقوقی، فرهنگی و نهادی می

کنند. عناصری که در این صحنه حضور دارند، عبارتند از: ها را تعیین میحرکت و عملکرد شرکت

درصد هیأت مدیره غیر موظف، تجمع مالکیت، مالکیت نهادی، دوگانگی نقش رئیس هیأت مدیره و 

گذاران نهادی کند حضور روزافزون سرمایهابرس. در این میان آنچه که بیشتر جلب توجه مینوع حس

ی است که حضور فعال این گروه بر نحوه تأثیرهای سهامی عام و و حقوقی در دایره مالکین شرکت

 (.1392تواند داشته باشد)ستایش، ها و همچنین عملکرد آنها میحکمرانی و تولیت بر سازمان

نظام راهبری شرکتی بر به موقع بودن  تأثیروجه به مطالب مذکور؛هدف کلی این مقاله بررسی با ت

 گزارشگری مالی با تاکید بر نقش تعدیل کنندگی تخصص حسابرس در صنعت است. 

 

 صنعت تخصص حسابرس در-1-1

ة سهم از شود. بـرای محاسببرای اندازه گیری تخصص حسابرس از رویکرد سهم از بازار استفاده می

صنعتی حسابرس متغیری دامی )دو رود که مطابق با آن، تخصص بازار، رویکرد پالمرز به کار می

های تمام صاحبکاران هر مؤسسة حسابرسی خاص در وجهی( است. چنانچه سهم بازار)مجموع دارایی

از های تمام صاحبکاران در صنعت( مؤسسة حسابرسی خاصی صنعت خاص تقسیم بر مجموع دارایی

1نسبت به دست آمده از رابطة) 

𝑁 𝑎𝑢𝑑𝑖𝑡 𝑓𝑖𝑟𝑚𝑠
× ( بیشتر باشد، مؤسسة حسابرسی مذکور  1/2

یابد؛ در غیر این صورت برای این متغیر متخصـص در صنعت محسوب شده و به آن یک اختصاص می

حسابرسی های شود. در رابطة یاد شده، مخرج کسر بیان کنندة تعداد مؤسسهصفر در نظر گرفته می
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های مشغول به کار در صنعتی خاص است. از سویی دیگر، سهم از بازار عبارت است از فروش

 های آن صنعترسیدگی شده توسط مؤسسة حسابرسی در صنعتی خاص، بخش بر کل فروش

 (.1395ابراهیمی کردلر و جوانی قلندری، )

 

 راهبری شرکتی -1-2

های زیر استفاده گیری  این متغیر از شاخصبرای اندازه (Anuar, et al., 2018)طبق تعریف 

 شود:می

 ؛ 0، در غیر این صورت 1= اگر مدیرعامل و رئیس یک شخص است 8دوگانگی مدیر عامل

 =تعداد اعضای کمیته حسابرسی است؛9اندازه کمیته حسابرسی

ی هیئت مدیره، در =نسبت مستقل مدیران غیر اجرایی به تعداد کل اعضا10استقلال کمیته حسابرسی

 کمیته حسابرسی است.

 

 به موقع بودن گزارشگری مالی -1-3

زمان افشای به موقع برای اندازه گیری آن که عبارت است از؛ تفاوت آخرین تاریخ مجاز افشا که 

 (.Dogan, et al., 2007نماید)است و تاریخی که شرکت مورد نظر در آن افشا می 31/4

 

 سوالات پژوهش - 1-4

 مقاله در صدد این است که به سوالات ذیل پاسخ دهد. این

 دوگانگی مدیر عامل بر به موقع بودن گزارشگری مالی چگونه است؟ تأثیر 

  اندازه کمیته حسابرسی بر به موقع بودن گزارشگری مالی چگونه است؟ تأثیر 

 استقلال کمیته حسابرسی بر به موقع بودن گزارشگری مالی چگونه است؟ تأثیر 

 تخصص حسابرس بر ارتباط بین دوگانگی مدیر عامل و به موقع بودن گزارشگری  رتأثی

 مالی چگونه است؟

 تخصص حسابرس بر ارتباط بین اندازه کمیته حسابرسی و به موقع بودن گزارشگری  تأثیر

 مالی  چگونه است؟

                                                           
8 DUALITY 
9 ACSIZE 
10 ACIND 
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 تخصص حسابرس بر ارتباط بین استقلال کمیته حسابرسی و به موقع بودن گزارشگری  تأثیر

 مالی چگونه است؟

 
 فرضیات پژوهش-1-5

  معناداری دارد. تأثیردوگانگی مدیر عامل بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

  معناداری دارد. تأثیراندازه کمیته حسابرسی بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

  معناداری دارد. تأثیراستقلال کمیته حسابرسی بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

  تخصص حسابرس بر ارتباط بین دوگانگی مدیر عامل و به موقع بودن گزارشگری مالی

 معناداری دارد. تأثیر

  تخصص حسابرس بر ارتباط بین اندازه کمیته حسابرسی و به موقع بودن گزارشگری مالی

 ی دارد.معنادار تأثیر

 موقع بودن گزارشگری مالی تخصص حسابرس بر ارتباط بین استقلال کمیته حسابرسی و به

 معناداری دارد. تأثیر

 

 پیشینه پژوهش-2

(، به بررسی ارتباط تخصص شغل حسابرسی با شفافیت افشای Anuar, et al., 2018) آنر و همکاران

بررسی ارتباط بین اداره شرکت )یعنی دوگانگی مدیر ها در تایوان پرداخت . این مطالعه که  به شرکت

اجرایی، اندازه کمیت حسابرسی، استقلال کمیته حسابرسی و جلسه کمیته حسابرسی( و به موقع بودن 

گزارش مالی پرداخته است. و بررسی نموده  که آیا تخصص صنعت حسابداران، ارتباط بین اداره 

وهش  شامل این پژ دهد. نمونهدهد یا افزایش میکاهش میشرکت ها و به موقع بودن گزارش مالی را 

تمرکز داشته است. نتایج نشان داد که با  2014شرکت ذکر شده در بورس مالزی بود  و در سال  740

های مالی با کمیته حسابرسی بزرگتر، نسبت کمتری از های مالی بیشتر درمورد گزارشارائه گزارش

حسابرسی، کمتر جلسه کمیته حسابرسی مکرر؛ و توسط متخصص  مدیران اجرایی مستقل در کمیته

 گیرند. صنعت مورد بازرسی قرار می

( در پژوهشی تحت عنوان تخصص حسابرس در صنعت، جریان نقد آزاد و 1396توکل نیا )

 136مدیریت سود از طریق معاملات با اشخاص وابسته انجام داده است نمونة آماری دربرگیرنده 

بوده  است. برای آزمون 1393تا  1389های ه شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سالشرکت پذیرفت
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دهد بین ها نشان میهای ترکیبی استفاده شده است. نتایج بررسیها از روش رگرسیون دادهفرضیه

تخصص حسابرس در صنعت و مدیریت سود از طریق معاملات با اشخاص وابسته ارتباطی منفی برقرار 

از سویی دیگر، ارتباطی مستقیم بین جریان نقد آزاد و مدیریت سود از طریق معاملات با اشخاص است. 

وابسته وجود دارد. این در حالی است که تخصص حسابرس در صنعت، موجب تضعیف ارتباط مستقیم 

 شود.بین جریان نقد آزاد و مدیریت سود از طریق معاملات با اشخاص وابسته می

 

 روش تحقیق:-3

است. زیرا نتایج حاصل از آن می تواند برای مدیریت،  این تحقیق از دیدگاه هدف از نوع کاربردی

مالکان، دولت و نیز تصمیمات سرمایه گذاری مورد استفاده قرار گیرد. تحقیق  حاضر از دیدگاه 

متغیرهای ها علیّ می باشد زیرا جهت کشف روابط بین ، توصیفی و از لحاظ ارتباط بین متغیرماهیت

تحقیق، همچنین به دلیل استفاده از تکنیک های رگرسیون و همبستگی از نظر استدلالی، استدلال 

 استقرایی است و به  لحاظ نوع داده، یان  تحقیق کمی می باشد.

ای است آوری اطلاعات جهت بیان ادبیات نظری و پیشینه تحقیقات قبل به روش کتابخانهجمع

های اولیه مورد آوری دادهها و مقالات خارجی و داخلی است. جمعنامهپایان گیری از که شامل بهره

های مالی سالانه حسابرسی شده نیاز مربوط به متغیرهای تحقیق بر اساس اطلاعات مندرج در صورت

سازی گیرد. ذخیرههای اطلاعاتی متعلق به سازمان بورس اوراق بهادار صورت می ها و بانکشرکت

های گیرد. جهت دستیابی به دادهصورت می 11اولیه به کمک نرم افزار صفحه گسترده اکسلهای داده

 های خام انجام شده و مقادیر نهایی متغیرها بدست آمده است.نهایی محاسباتی روی داده

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                           
11 Excel 
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 (: متغیر های پژوهش و نحوه محاسبه آنها1جدول )

 نحوه محاسبه نماد شاخص نام متغیر نوع

 

 مستقل 

 

 راهبری شرکتی

دوگانگی 

 مدیر عامل
DUALITY 

                    

، 1اگر مدیرعامل و رئیس یک شخص است 

 0در غیر این صورت 

اندازه 

کمیته 

 حسابرسی

ACSIZE  تعداد اعضای کمیته حسابرسی 

استقلال 

کمیته 

 حسابرسی

ACIND 
نسبت مستقل مدیران غیر اجرایی به تعداد کل 

 اعضای هیئت مدیره، در کمیته حسابرسی 

 

 وابسته

به موقع بودن 

 گزارشگری مالی
 EA 

است  31/4تفاوت آخرین تاریخ مجاز افشا که 

و تاریخی که شرکت مورد نظر در آن افشا 

 نمایدمی

 

 تعدیلگر

تخصص 

 حسابرس در

 صنعت
 Spau 

1

𝑁 𝑎𝑢𝑑𝑖𝑡 𝑓𝑖𝑟𝑚𝑠
× 1/2 

 

 

 کنترلی

 Leverage  اهرم مالی
ارزش دفتری بدهی های شرکت 

ارزش دفتری دارایی های شرکت
 

 size Ln(TA)  اندازه شرکت

 ROA  سودآوری
سود بعد از کسر مالیات

کل دارایی ها
 

حسابرس بزرگ 

 هادر شرکت
 BIG4 

اگر حسابرس جزو حسابرسان رتبه اول طبقه 

حسابرسی معتمد بورس و بندی موسسات 

سازمان حسابرسی باشد عدد یک در غیر این 

 صورت عدد صفر

 GROWTH  نرخ رشد
ارزش بازار حقوق صاحبان سهام

ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام
 

2- 
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 جامعه آماری و نمونه آماری -3-2

تهران در خلال شده در بورس اوراق بهادار های پذیرفته ی شرکتی آماری این پژوهش کلیهجامعه

برداری حذف سیستماتیک استفاده است. در پژوهش حاضر از روش نمونه 1396الی  1391های سال

های نمونه با توجه به شرایط و محدودیت شرکت 152ی آماری مورد نظر، گردیده است که از جامعه

 انتخاب گردیده است: 2جدول 
 12غربال: حجم نمونه و عوامل لحاظ شده برای (2)جدول

 ردیف شرح تعداد

 1396های فعال در بورس اوراق بهادار تهران در سال شرکت 541

 1 های موجود در صنعت واسطه گران مالیکسر می شود: شرکت (25)

 2 های که در دوره زمانی تحقیق جزو بورس نبوده اندکسرمی شود:شرکت (50)

 3 های موجود در صنعت بانککسر می شود: شرکت (27)

 4 کسر می شود: توقف معاملاتی (11)

 5 های بیمهکسر می شود: شرکت (21)

 6 های موجود در صنعت سرمایه گذاریکسر می شود: شرکت (89)

 7 کسر می شود: شرکتهای دارای داده ناقص (77)

 8 اسفند 29کسر می شود: شرکتهای دارای سال مالی غیر از  (89)

 نمونه نهایی 152

 

 تحلیلتجزیه و -4

بندی لازم بر اساس ( پس از اصلاحات و طبقهExcelآوری شده با استفاده از نرم افزار )های جمعداده

های نهایی انجام خواهد شد شده و تجزیه و تحلیل   Eviews9 وارد نرم افزار متغیرهای مورد بررسی

افزارهای مربوطه خواهیم و در نهایت به تایید یا رد فرضیات تحقیق با استفاده از نتایج حاصله از نرم

 پرداخت.

 

 

                                                           
12 Mcnulty et al; 2013 



 195 ... کنندگیتعدیل نقش بر تأکید با مالی گزارشگری بودن موقع به بر شرکتی راهبری نظام تأثیر بررسی 

 های توصیفیآماره-4-1

و  های مرکزی )مانند میانگین و میانه(ها که در این پژوهش؛ شامل شاخصشاخص های توصیف داده

های پراکندگی انحراف معیار و دامنه تغییرات )این شاخص با تفاضل کوچکترین مشاهده از شاخص

اند. به وسیله گیری شده، اندازهEviews شود(، با استفاده از نرم افزار بزرگترین مشاهده محاسبه می

 توان دید کلی در مورد مقادیر هر یک از متغیرها بدست آورد.این مشخصات می
 آماره های توصیفی (:3)جدول

 متغیر
به موقع بودن 

 گزارشگری مالی

تخصص حسابرس 

 صنعت در

 دوگانگی

 مدیر عامل 

اندازه کمیته 

 حسابرسی

استقلال کمیته 

 حسابرسی

 EA SPAU DUALITY ACSIZE ACIND نماد

 503/0  243/3  400/0 362/0 216/18 میانگین

 333/0  000/3  000/0 000/0 500/10 میانه

 000/1  000/5  000/1  000/1 000/50 بیشینه

 033/0  000/3  000/0 000/0 000/0 کمینه

 226/0 654/0  490/0  481/0  933/0  انحراف معیار

 978/0 314/2  407/0 570/0 883/0 کشیدگی

 722/2  354/6 165/1  324/1 552/2 چولگی

 912 912 912 912 912 مشاهدات

 : 3مقادیر جدول با توجه به 

تحلیل توصیفی متغیر مستقل: راهبری شرکتی به عنوان متغیر مستقل است، که با سه شاخص  (1

است؛  243/3شود که بیشترین میانگین مربوط به اندازه کمیته حسابرسی حدود سنجیده می

ها در سمت توزیع این متغیر دارای چولگی و کشیدگی مثبت است که بیانگر تراکم مشاهده

 های گرایش مرکزی سنجش است.مقیاس و در حول شاخصچپ 

 

تحلیل توصیفی متغیر وابسته: به موقع بودن گزارشگری مالی به عنوان متغیر وابسته است که  (2

های را دارد که بیانگر متوسط به موقع بودن گزارشگری مالی شرکت 216/18میانگین 

نه متغیر نشان دهنده این است که گیری شده از بورس اوراق بهادار تهران است و میانمونه

است. توزیع این  500/10های نمونه دارای پایداری اطلاعات بالاتر از حدود نیمی از شرکت

ها در سمت چپ مقیاس متغیر دارای چولگی و کشیدگی مثبت است که بیانگر تراکم مشاهده

 های گرایش مرکزی سنجش است.و در حول شاخص
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رلی:  اهرم مالی، اندازه شرکت،سودآوری، حسابرس بزرگ تحلیل توصیفی متغیرهای کنت (3

ها و نرخ رشد متغیرهای کنترلی است که بیشترین میانگین مربوط به اندازه شرکت در شرکت

است؛ توزیع این متغیر دارای چولگی و کشیدگی مثبت است که بیانگر تراکم  611/13حدود 

 ایش مرکزی سنجش است.های گرها در سمت چپ مقیاس و در حول شاخصمشاهده

 

 تحقیق های مدلآزمون بررسی  نرمال بودن -4-2
 برا -آزمون جارک(: 4)جدول

 برا -احتمال آماره جارک  برا –آماره جارک  نماد متغیر

 Resid 1  062/3 216/0  1 جملات خطای مدل فرضیه

 Resid 1 509/3 172/0 2 جملات خطای مدل فرضیه

 Resid 1 504/2 285/0 3 جملات خطای مدل فرضیه

 Resid 1 000/5 082/0 4 جملات خطای مدل فرضیه

 Resid 1 436/2 295/0 5 جملات خطای مدل فرضیه

 Resid 1 297/5 070/0 6 جملات خطای مدل فرضیه

توان نتیجه است، لذا می %5برا بیشتر از سطح خطای  –به لحاظ آنکه مقدار احتمال آماره جارک 

 .باشندوهش، دارای توزیع نرمال میهای پژگرفت جملات خطای مدل فرضیه

 

 آزمون هم خطی متغیرهای پژوهش-4-3
 بررسی هم خطی متغیر ها(: 5)جدول

 های همخطیآماره متغیر های مستقل و کنترلی

 واریانسعامل تورم  تلرانس نماد نام متغیر

 DUALITY 599/1 403/1 دوگانگی مدیر عامل

 ACSIZE 742/0 508/1 اندازه کمیته حسابرسی

 ACIND 595/6 605/1 استقلال کمیته حسابرسی

 Leverage 818/4 008/1 اهرم مالی

 Size 082/0 038/1 اندازه شرکت

 ROA 255/14 023/1 سودآوری

 BIG4 200/0 021/1 هاحسابرس بزرگ در شرکت

 GROWTH 861/0 015/1 نرخ رشد



 197 ... کنندگیتعدیل نقش بر تأکید با مالی گزارشگری بودن موقع به بر شرکتی راهبری نظام تأثیر بررسی 

توان نتیجه گرفت که بوده است، لذا می 2/0ها، بیشتر از با توجه به آنکه مقدار تلرانس در همه متغیر

 های مستقل و کنترلی پژوهش، همخطی وجود ندارد.میان متغیر

 

 آزمون نا همسانی واریانس-4-4

است. واریانسکنیم موضوع ناهمسانی به آن برخورد می اقتصاد سنجییکی از موضوعات مهمیّ که در 

مدل رگرسیون مقادیر جملات خطا دارای ناهمسان به این معناست که در تخمین  واریانس

نابرابر هستند. به منظور برآورد واریانس ناهمسانی در این تحقیق از آزمون براش پگان  هایواریانس

 استفاده شده است.
 تایج حاصل از ناهمسانی واریانسن(: 6)جدول 

 احتمال آماره آماره فرضیه نام آزمون

 193/0 448/1 اول براش پگان

 409/0 994/0 دوم براش پگان

 433/0 951/0 سوم براش پگان

 064/0 849/1 چهارم براش پگان

 297/0 196/1 پنجم براش پگان

 317/0 165/1 ششم براش پگان

 %5بیشتر از سطح خطای  ،های مذکورآن است مقدار احتمال آزمون نتایج به دست آمده حاکی از

 ها وجود ندارد.است، لذا مشکل ناهمسانی برای تمامی فرضیه

 

 آزمون انتخاب الگوی برازش -4-5

های ترکیبی های تحقیق در این پژوهش از دادهبا توجه به ادبیات تحقیق موجود و نیز ماهیت فرضیه

منظور تعیین مدل مناسب )تلفیقی یا تابلویی با اثرات ثابت یا تصادفی( برای آزمون استفاده شده است. به

 های چاو و هاسمن استفاده شده است. فرضیات از آزمون

 

 

 

 

 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF_%D8%B3%D9%86%D8%AC%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF_%D8%B3%D9%86%D8%AC%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86%D8%B3
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 چاوآزمون -4-5-1

 : استفاده از روش داده های تابلویی1: استفاده از روش داده های تلفیقی.         فرض 0فرض
 

 آزمون چاو-7جدول

 نتیجه آزمون احتمال آماره مدل رگرسیونی

 مدل پانل رد فرض صفر 000/0 922/2 اول

 مدل پانل رد فرض صفر 000/0 921/2 دوم

 مدل پانل رد فرض صفر 000/0 941/2 سوم

 مدل پانل رد فرض صفر 000/0 892/2 چهارم

 مدل پانل رد فرض صفر 000/0 894/2 پنجم

 مدل پانل رد فرض صفر 000/0 905/2 ششم

شود. )مدل تلفیقی( تایید نمی دهد فرضبا توجه به سطح معناداری، نتایج آزمون چاو نشان می

های تابلویی )پانل( برای برآورد داده به بیان دیگر، آثار فردی یا گروهی وجود دارد و باید از روش

مدل رگرسیونی تحقیق استفاده شود که در ادامه برای تعیین نوع مدل پانل )با اثرات تصادفی یا اثرات 

 شود.ثابت( از آزمون هاسمن استفاده می

های مختلف یکسان نیست، باید روش پس از مشخص شدن اینکه عرض از مبدأ برای سال

د مدل )اثرات ثابت یا تصادفی( تعیین گردد. که بدین منظور از آزمون هاسمن استفاده استفاده در برآور

 گردید.

 

 

 

 

 

 

 

0H
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 آزمون هاسمن-4-5-2

 : روش اثرات ثابت1:روش اثرات تصادفی.        فرض0فرض
 آزمون هاسمن-8جدول

 نتیجه آزمون احتمال آماره کای دو مدل رگرسیونی

 پانل با اثرات ثابت رد فرض صفر 000/0 927/18 اول

 پانل با اثرات ثابت رد فرض صفر 000/0 178/17 دوم 
 پانل با اثرات ثابت رد فرض صفر 000/0 915/16 سوم

 پانل با اثرات ثابت رد فرض صفر 000/0 609/19 چهارم 

 پانل با اثرات ثابت رد فرض صفر 000/0 799/19 پنجم 

 اثرات ثابتپانل با  رد فرض صفر 000/0 231/19 ششم 

  

درصد کمتر  95ها در سطح اطمینان آزمون هاسمن برای مدل کای دونتایج نشان داده که آماره 

باشد، لذا با توجه به آمون می باشند که حاکی از تایید فرضیه دار میدرصد است که معنی 5از 

های پانل به روش اثرات ثابت خواهد رگرسیونی این تحقیق با استفاده از مدل داده هاسمن برازش مدل

 بود.

 

 های پژوهشآزمون فرضیه-4-6
 فرضیه اول-4-6-1

. . . . . .0 1 2 3 4 5 6. .
4i t i t i t i t i t j ti t i t

Duality BigRoa Size Lev GrowEA β β β β β β β ε= + ++ + + + + 

 اطلاعات بدست آماده ازمدل سازی فرضیه اول(: 9)جدول

 B t-value prop نماد متغیر

 Duality 0.476- 3.502- 0.000 دوگانگی مدیر عامل

 ROA 3.245 2.700 0.010 سودآوری

 Size 1.074- 1.969- 0.048 اندازه شرکت

 Leverage 0.707 0.859 0.390 اهرم مالی

 Growth 1.339 2.449 0.014 نرخ رشد

 Big4 0.603 0.687 0.492 حسابرس بزرگ در شرکت ها

(، کمتر از سطح 000/0شده، ضریب معناداری متغیر دوگانگی مدیر عامل )نتیجه: طبق آزمون انجام

گردد، و منفی بودن علامت تأیید می %95است. لذا فرضیه اول پژوهش در سطح اطمینان  %5خطای 

1H
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وابسته ، نشان از رابطه معکوس متغیر مستقل با (-476/0ضریب رگرسیونی متغیر دوگانگی مدیر عامل )

 معنادار معکوس دارد. تأثیردارد، درنتیجه دوگانگی مدیر عامل بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

 
 فرضیه دوم- 4-6-2

 

. . . . . . .0 1 2 3 4 5 6 .
4i t i t i t i t i t i t j ti t

BigAcsize Roa Size Lev GrowEA β β β β β β β ε= + ++ + + + + 

 اطلاعات بدست آماده ازمدل سازی فرضیه دوم (:10)جدول 

 B t-value prop نماد متغیر

 AC size 0.794 1.981 0.040 اندازه کمیته حسابرسی

 ROA 2.849 3.615 0.000 سودآوری

 Size 1.365- 2.228- 0.030 اندازه شرکت

 Leverage 0.914- 0.429- 0.667 اهرم مالی

 Growth 1.427 2.620 0.009 نرخ رشد

 Big4 0.554 0.631 0.527 حسابرس بزرگ در شرکت ها

(، کمتر از 040/0شده، ضریب معناداری متغیر اندازه کمیته حسابرسی )تفسیر: طبق آزمون انجام

گردد، و مثبت بودن تأیید می %95است. لذا فرضیه دوم پژوهش در سطح اطمینان  %5سطح خطای 

قل ، نشان از رابطه مستقیم متغیر مست(794/0علامت ضریب رگرسیونی متغیر اندازه کمیته حسابرسی )

معنادار مستقیم  تأثیربا وابسته دارد، درنتیجه اندازه کمیته حسابرسی بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

 دارد.
 فرضیه سوم -4-6-3 

. . . . . . .0 1 2 3 4 5 6 .
4i t i t i t i t i t i t j ti t

BigAcind Roa Size Lev GrowEA β β β β β β β ε= + ++ + + + + 

 اطلاعات بدست آماده ازمدل سازی فرضیه سوم (:11)جدول 

 B t-value prop نماد متغیر

 ACIND 3.384 4.642 0.000 استقلال کمیته حسابرسی

 ROA 2.716 4.642 0.038 سود آوری

 Size 2.362- 3.140- 0.000 اندازه شرکت

 Leverage 0.928- 0.436- 0.662 اهرم مالی

 Growth 1.503 2.750 0.006 نرخ رشد

 Big4 0.586 0.669 0.503 حسابرس بزرگ در شرکت ها
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(، کمتر از 000/0شده، ضریب معناداری متغیر استقلال کمیته حسابرسی )تفسیر: طبق آزمون انجام

گردد، و مثبت بودن تأیید می %95است. لذا فرضیه سوم پژوهش در سطح اطمینان  %5سطح خطای 

ستقل ، نشان از رابطه مستقیم متغیر م(384/3علامت ضریب رگرسیونی متغیر استقلال کمیته حسابرسی )

معنادار مستقیم  تأثیربا وابسته دارد، درنتیجه استقلال کمیته حسابرسی بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

 دارد.
 فرضیه چهارم: -4-6-4 

 

. . . .0 1 2 3 4 5 6. . .

. .7 8 .

.
*

4

i t i t i t i ti t i t i t

i t j ti t

i t
SpauDualityDuality Spau Roa Size LevEA

BigGrow

β β β β β β β
β β ε

= +

+

+ + + + +
+ +

 

 سازی فرضیه چهارم(: اطلاعات بدست آماده ازمدل12جدول )

 B t-value prop نماد متغیر

 Duality 0.298- 2.985- 0.013 دوگانگی مدیر عامل

 Spau 0.298- 2.985- 0.013 تخصص حسابرس در صنعت

 Dual*Spau 1.406- 5.748- 0.000 تخصص حسابرس در صنعت بر دوگانگی مدیر عامل

 Roa 2.910 2.626 0.007 سود آوری

 size 2.236- 1.972- 0.046 اندازه شرکت

 Leverage 0.971- 0.455- 0.648 اهرم مالی

 Growth 1.391 2.548 0.011 نرخ رشد

 BIG4 0.647 0.731 0.464 حسابرس بزرگ در شرکت ها

 

شده، ضریب معناداری متغیر تخصص حسابرس در صنعت بر دوگانگی تفسیر: طبق آزمون انجام

 %95است. لذا فرضیه چهارم پژوهش در سطح اطمینان  %5(، کمتر از سطح خطای 000/0مدیر عامل )

گردد، و منفی بودن علامت ضریب رگرسیونی متغیر تخصص حسابرس در صنعت بر تأیید می

، نشان از رابطه معکوس متغیر مستقل با وابسته دارد، درنتیجه تخصص (406/1ل )دوگانگی مدیر عام

معنادار معکوس  تأثیرحسابرس بر ارتباط بین دوگانگی مدیر عامل و بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

 دارد.

 

 

 



  1400پاییز   55صلنامه بورس اوراق بهادار شمارة ف                                                                                         

 

202 

 فرضیه پنجم-4-6-5
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 فرضیه  پنجماطلاعات بدست آماده ازمدل سازی -13جدول 

 B t-value prop نماد متغیر

 ACsize 2.490 4.588 0.000 اندازه کمیته حسابرسی

 Spau 1.911 3.463 0.000 تخصص حسابرس در صنعت

تخصص حسابرس در صنعت بر 

 اندازه کیمته حسابرسی
ACsize*Spau 0.780 5.621 0.000 

 Roa 2.908 2.036 0.038 سود آوری

 size 0.364- 2.892- 0.005 اندازه شرکت

 Leverage 0.922- 0.433- 0.664 اهرم مالی

 Growth 1.420 2.600 0.009 نرخ رشد

 BIG4 0.600 0.679 0.497 حسابرس بزرگ در شرکت ها

 

شده، ضریب معناداری متغیر تخصص حسابرس در صنعت بر اندازه کمیته طبق آزمون انجام

 %95است. لذا فرضیه پنجم پژوهش در سطح اطمینان  %5(، کمتر از سطح خطای 000/0حسابرسی )

گردد، و مثبت بودن علامت ضریب رگرسیونی متغیر تخصص حسابرس در صنعت بر اندازه تأیید می

، نشان از رابطه مستقیم متغیر مستقل با وابسته دارد، درنتیجه تخصص (780/0)کمیته حسابرسی 

معنادار مستقیم  تأثیرحسابرس بر ارتباط بین اندازه کمیته حسابرسی و بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

 دارد.

 

 فرضیه ششم -4-6-6 
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 ازمدل سازی فرضیه ششماطلاعات بدست آماده (:14جدول )

 B t-value prop نماد متغیر

 ACIND 4.710 2.062 0.039 استقلال کمیته حسابرسی

 Spau 0.020 3.860 0.000 تخصص حسابرس در صنعت

تخصص حسابرس در صنعت *استقلال کمیته 

 حسابرسی

ACIND*SPAU 0.010 3.860 0.000 

 Roa 2.294 4.439 0.000 سود آوری

 size 1.632- 1.991- 0.039 اندازه شرکت

 Leverage 1.028- 0.483- 0.629 اهرم مالی

 Growth 1.482 2.705 0.007 نرخ رشد

 BIG4 0.689 0.781 0.434 حسابرس بزرگ در شرکت ها

 

شده، ضریب معناداری متغیر تخصص حسابرس در صنعت بر استقلال تفسیر: طبق آزمون انجام

است. لذا فرضیه ششم پژوهش در سطح اطمینان  %5(، کمتر از سطح خطای 000/0کمیته حسابرسی )

گردد، و مثبت بودن علامت ضریب رگرسیونی متغیر تخصص حسابرس در صنعت بر تأیید می 95%

، نشان از رابطه مستقیم متغیر مستقل با وابسته دارد، درنتیجه تخصص (010/0حسابرسی )استقلال کمیته 

معنادار  تأثیرحسابرس بر ارتباط بین استقلال کمیته حسابرسی و بر به موقع بودن گزارشگری مالی 

 مستقیم دارد.

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه-5

معکوس دوگانگی مدیر عامل بر به موقع بودن گزارشگری  تأثیرفرضیه اول مبنی بر  تأییدبا توجه به 

از جمله دوگانگی حاکمیتی ی متغیرهاانواع به نقش دار بهارس اوراق بون مازساشود مید پیشنهامالی، 

شرکتها ی بندتبهر رین منظوای ابرکه شته باشد ی دابه موقع توجه بیشترت طلاعاائه مدیر عامل در ارا

 د.قع شوواند مفید اتوحاکمیت می رت قدس ساابر 

موقع بودن مستقیم اندازه کمیته حسابرسی بر به تأثیرفرضیه دوم مبنی بر  تأییدبا توجه به 

تری هستند، ویدارای کمیته حسابرسی بیشتر و قکه هایی دهد که شرکتگزارشگری مالی، نشان می

س حسابرها آنمانی زسار ساختادر که هایی شرکتلی کنند ومیئه ی را اراترموقعهای بهگزارش

خلی ن داحسابرساشود د میپیشنهاارش دارند؛ بنابراین ئه گزارابه ی علاقه کمترد دارد، جووخلی دا

 هند.ج دبه خرم هتماامالی های گزارشئه ها در اراشرکت
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موقع بودن مستقیم استقلال کمیته حسابرسی بر به تأثیرفرضیه سوم مبنی بر  تأییدبا توجه به 

های مستقل از حسابرسان دارای کمیته حسابرسیکه هایی دهد که شرکتزارشگری مالی، نشان میگ

تری به شرکت شوند؛ قویمالی ت طلاعاتوانند باعث تسریع و گزارش اداخلی شرکت رادارند، می

ت فعالیمالی ت طلاعااتر زودئه هایی که در این زمینه و در اراای شرکتبرشود د میپیشنهابنابراین 

 د.نظر گرفته شودار در بهاق بازار اوراق مشوبیشتری دارند، 

معکوس تخصص حسابرس بر ارتباط بین دوگانگی  تأثیرفرضیه چهارم مبنی بر  تأییدبا توجه به 

دهد اگر شرکت توسط یک مدیرعامل با موقع بودن گزارشگری مالی، نشان میمدیرعامل و بر به

کنند که ل از سمت خود اقدام میمقبوارش یافت گزبرسان به درجانبه کنترل نشود؛ حسااختیار همه

ل مقبوارش گزر و مزبور بر پایه معیاگردد د میپیشنهاها نتیجه معکوس را در بردارد؛ بنابراین به شرکت

ترین تصمیمات را و صحیحتا بهترین را در نظر بگیرند ها رسایر معیاده و تکا ننموتنهایی اس بهحسابر

 نمایند.ذ تخات اطلاعاکنندگان ار و استفادهنظوین مای ابر

مستقیم تخصص حسابرس بر ارتباط بین  تأثیرفرضیه پنجم و ششم مبنی بر  تأییدبا توجه به 

دهد تخصص موقع بودن گزارشگری مالی، که نشان میاندازه و استقلال کمیته حسابرسی و بر به

ست اممکن و ست گذار اتأثیرد خوو مدیران  مخاطبینر فتاربر س حسابرارش گزحسابرسان در ارائه 

ل بطه با کلیه صنایع فعادر رالیکن د، شوه تباـشاکنش وانباشد منجر به شده اثربخش ارش ارائهگزاگر 

ن حسابرسی همچوت مؤسسار بر کیفیت کا، کهرت نظاهای دستگاهبه توان ر میکشود قتصااعرصه در 

م نظاای ن و انواع شاخصهسی همتایارطریق برد از نمود هاپیشنرسیدگی دارند سمی اران رجامعه حسابد

ل عمای اترـبیشرت اـحسابرسی نظت مؤسسادی )ازجمله اندازه و استقلال کمیته حسابرسی( روی هبررا

صحیح ی یفای او در سایههند د دبهبوموقع آن را و ارائه بهحسابرسی ارش نند کیفیت گزانمایند تا بتو

گامی ل مقبوارش ئه گزم اراجهت عددر کیفیت حسابرسی دن بالاتر برن و ابرساعتباربخشی حسانقش 

 شته باشند.دابر
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Investigating the Impact of Corporate Governance on the 
Timeliness of Financial Reporting with Emphasis on the 
Moderating Role of the Auditor Specialization in Industry 
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Abstract: 
The Lack of corporate governance mechanisms, increasing shareholder interests, 
and improving performance make it difficult for companies. Timely dissemination 
of information reduces information asymmetry, rumors and information leakage 
in the market. The purpose of this study is to improve effective decision making 
for investors and, on the other hand, for corporate executives to achieve positive 
results and ultimately improve the performance of their companies. In this study, 
the data of 152 listed companies in Tehran Stock Exchange were studied. This 
information was collected by the new approach software and analyzed by multiple 
linear regression using Eviews9 software. The results showed that the CEO's 
duality had an adverse effect on the timeliness of financial reporting and the size 
and independence of the Audit Committee had a direct effect on the timeliness of 
financial reporting, The auditor's expertise also has a significant effect on the 
relationship between the size and independence of the Audit Committee on the 
timeliness of financial reporting.  
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